Nota: Quanto a poder constituir-se Patrimonio em Pensão Ecclesiastica , V. o Trident. Sess. 21. C. 2., Ferrar. Verb. Ordo , Art. 2. n. 89.: Se o Bispo pôde ordenar hum , que não tendo domicilio legitimo no seu Bispado , tem nelle alguma Pensão Ecclesiastica ? V. Tondut. de Pension. C. 34., Luc. de Pens. d. C. 20. n. 13.

Quanto ao Privilegio do Canon: Se delle goza o Pensionario , não andando tonsurado , e vestido em habito Clerical ? Vid. Ferrar. Verb. Pensio n. 135., 136., Peg. Tom. 8. ad Ord. L. 2. T. 1. §. 27. a n. 57., Tondut. de Pens. Cap. 33., Barbos. de Jur. Eccles. L. 3. C. 11. a n. 17., Begnud. verb. Pensio n. 22., e sobre todos Corread. Decis. 129.

§.

## §. 19.

Da segunda parte da mesma Distincção (§. 17.), inferem os DD. 1.<sup>o</sup>, que sendo prohibido pelo Direito Canonico ter dois diversos Benefícios *sub eodem tecto*; não assim nas Pensões, Rigant. ad Reg. 1. Cancellar. §. 8. n. 122. Inferem 2.<sup>o</sup>, que o illicitamente promovido a *Ordens*, não he incapaz de conservar as Pensões impostas em seu favor, ainda que na qualidade de Clerigo, Rigant. ad Reg. 45. Cancellar. §. 2. n. 125.: Inferem 3.<sup>o</sup>, “An sicuti in Beneficiorum impetrationibus exprimendus est valor aliorum tunc obtentus, ita etiam exprimi debeant Pensiones? De Jure in impetratiōne Beneficii non est facienda mentio, nec de Pensionibus, quas Impetrans percipit, nec de illarum valore, quia Pensio non est Beneficium, nec ullo modo venit appellatione Beneficii; et tanquam diversa semper habuit Concil. Trident. Sess. 21. C. 2., et C. 15. Sess. 21., ubi discretive loquitur de Beneficiis et Pensionibus, et firmant communiter Fagnan... Kochier... Tondut... Castro Pal... Clericat. de Pension. etc., etc. Rigant. ad Reg. 55. Cancellar. n. 174.,”

“Et Licet (ainda falla Rigant. n. 175.) Stylus Datariae Pensionarium pro Beneficiato habeat, et ad illius tramites in Beneficiorum impetrationibus exprimi debeant etiam Pensiones, earumque valor, praesertim, si sint sub eodem tecto, Garcia de Benef., etc. Nihilominus id procedit, vel in Pensione assignata in Titulum Beneficii; quando scilicet ex antiquo pinguori Beneficio nonnulli reditus dismembrantur, ut ex illis novum erigatur Beneficium; qui tunc Pensio illa vere, et proprium Beneficium esset; aut Pensionum expressio fit ad cautellam dum taxat, non autem ex aliqua necessitate.,,

“Hinc (prosegue Rigant. n. 179. et 180.) ex

“ra-

“ rationis identitate descendit , ut quemadmodum in  
 “ Beneficii inpetratione necesse de Jure non est , quod  
 “ fiat mentio de Pensionibus , earumque valore ; ita  
 “ nec in supplicatione super Gratia reservationis Pen-  
 “ siones , quas Pensionarius percipit , etc . , Confirão-se  
 Barbos. de Jur. Eccles. L. 3. C. 11. , Tondut. de  
 Pens. , Cap. 64. Clericat. de Pens. Disc. 15.

**Nota :** Outras Illações são em efeito as diferenças mesmas que fazem os DD. citados (§. 16.) entre os Benefícios e Pensões.

### §. 20.

Só sim he a Pensão propriamente Beneficio , quando he assignada em Título de Beneficio , a saber , quando do antigo , e pingue Beneficio se dismembrão alguns reditos , e nestes se erige novo Beneficio. Rigan. supra n. 176. , Tondut. de Pension. Cap. 64. n. 8. , et de Benefic. P. 2.<sup>a</sup> Cap. 2. §. 4. n. 22. , Ferrar. Verb. Pensio n. 3. , 6. , 7. : Vejão-se Portug. de Donat. L. 2. C. 32. a n. 57. Cortead. Decis. 129. a n. 70. , os quaes bellissimamente distinguem ; quando a Pensão se entende , ou não assignada em Título de Beneficio , para os diversos efeitos jurídicos. Também e sem dúvida he Beneficio a Pensão reservada pelo Resignante do Beneficio , Barbos. de Episcop. Alleg. 57. n. 216. , Begnudell. Verb. Pensio n. 12. , e com outros DD. Cortead. supra n. 71.

## C A P I T U L O V.

*Definição da Pensão, em quanto diversa de Beneficio: Sua divisão.*

## §. 21.

A Pensão Ecclesiastica na accepção de que a tratamos “Istud vocabulum denotat certam portionem, “quæ alteri, quam Beneficii possessori et Titulari, “in certa quantitate, vel quota, seu specie, singulis “determinatis temporibus, per superiorem, qui istam “habet potestatem, assignatur super fructibus Eccle-“siastici Beneficii sub cuius generico vocabulo Ecclesiæ “Cathedrales, et Metropolitanæ, ac etiam Monas-“teriales veniunt; ideoque dicitur Pensio Ecclesiasti-“ca ad differentiam illius Pensionis Laicalis, vel tem-“poralis, quæ cum auctoritate sacerdotali super bonis, “et juribus prophanis assignatur.,, Assim o Card. de Luc. de Pension. ad Ornat. Constit. Innoc. Cap. 2. n. 1.: D'outros modos Barbos. de Jur. Eccles. L. 3. C. 11. n. 3. Luc. Ferrar. Verb. Pensio n. 4. Coinci-“de Rieg. P. 3. §. 272. Quanto a mim, a mais exac-“ta definição he a que dá e illustra Clericat. de Pen-“sionib. Discord. 8. a n. 5. ad 12. ibi =

“Pensio Ecclesiastica est annua præstatio a supe-“riore super certo Beneficio imposta ex ejus proven-“tibus Clerico legitimo, vel alteri ex dispensatione “solvenda, prævia reservatione, vel translatione, ejus-“dem superioris auctoritate facta. Dicitur annua præs-“tatio; quia de natura Pensionis Ecclesiasticæ est, “ut annuatim solvatur, et tot sint solutiones, quot “fructuum recollectæ. Dicitur imposta a superiore, “nempe, vel a Papa, vel ab Episcopo ob unam ex

“ quinque causis relatis Discord. I. Dicitur super certo Beneficio , quia si imponeretur super dubio , vel in certo Pensio esset nulla. Incertum est autem , quod generaliter dicitur , et in specie non declaratur. Dicitur in definitione , ex Beneficii proventibus solvenda ; quia pensio est onus reale inhærens iisdem fructibus. Dicitur Clerico , quia hodie Laicis Pensiones reservari non possunt , nisi de Suprema potestate Summi Pontificis. Dicitur legitimo , vel alteri ex dispensatione ; quia Clerici illegitimi sunt incapaces Pensionum. Dispensati tamen ab Episcopo ad primam Tonsuram evadunt habiles ad obtinendam Pensionem , quamvis hanc habilitatem sufficere pro habenda Pensione reservata ab Episcopo tantum , si autem a Papa reservetur Pensio Clerico illegitimo , esse necessariam ipsius Papæ dispensationem astraruat Amyden. de Styl. Datar. Cap. 16. n. 14. Tandem dicitur , Prævia reservatione , vel translatione ejusdem superioris auctoritate facta. Quia non sunt alii modi obtinendi Ecclesiasticas Pensiones , nisi ipsæ vel reserventur a superiore alicui Clerico , vel de uno Clerico , eas sibi reservatas habente , transfrantur in alium Clericum , de licentia tamen , ac cessione Papæ ; quam quidem esse difficilem in hac facultate concedenda testatur idem Amyden. , etc. , ,

### §. 22.

“ Ejusmodi jus (diz Rieg. P. 3.<sup>a</sup> §. 273.) cum modo Clericis , modo Laicis ob rationes diversas concedi soleat , sequi ur , pensionem 1.<sup>o</sup> , aliam esse Clericalem , quæ Clericis propter officium spirituale , 2.<sup>o</sup> , aliam laicam , quæ laicis , vel Clericis ob obsequium temporale ; et tandem 3.<sup>o</sup> , mixtam aliam , quæ quidem solis Clericis constituuntur , sed alia quam spiritualis Officii causa , Conf. Luc. Ferrar. verb. Pensio n. 2. , Barbos de Jur. Eccles. Liv. 3. Cap. 11.

a n. 9. et 16. Porém o Card. de Luc. no d. Tract. ad ornat. Constit. Cap. 2. n. 3. e 4., olhando só a essencia e a natureza, reprova a tal divisão, *ut ibi* =

“Et quamvis etiam in hac specie Pensionis, quæ  
“cum Ecclesiastica potestate assignata sit super fru-  
“ctibus Ecclesiastici Beneficii apud Juris Professores  
“eadem habeatur distinctio inter Ecclesiasticam, vel  
“spiritualem, et temporalem; attamen id non pro-  
“venit a diversa qualitate subjecti, vel Beneficii, quod  
“hoc onere gravatur, sed a qualitate personæ, ad  
“cujus favorem hæc reservatio, vel assignatio fiat;  
“quoniam si fiat tanquam Clerico, et personæ Eccle-  
“siasticæ, dicitur Ecclesiastica; si vero tanquam lai-  
“co dicitur temporalis, ad effectum contra distinguen-  
“di capacitatem personæ, ad cuius favorem fiat reser-  
“vatio; non autem, ut diversæ sint species; quo-  
“niam ipsa Pensio de per se considerata, sive ad fa-  
“vorem laici, sive Clerici reservetur, de ejus natura  
“est quid temporale, solumque habere dicitur aliquam  
“mixturam, vel annexionem spiritualitatis ad effectum  
“commercii, aliosque effectus, dum, juxta veriorem,  
“et receptam sententiam Pensionarius nullum jus in re,  
“vel ad rem obtinet super substantia vel administra-  
“tione Beneficii, solumque habet quandam participa-  
“tionem fructuum, qui tanquam temporales conside-  
“rantur a spiritualitate abstracti.

## CAPITULO VI.

Quem pôde impor Pensões nos Benefícios. (1) O Papa, ou seu Legado; e quando: (2) O Bispo quando, e como: (3) Os Maltezes, quando e como: (4) Os Reis, como perpetuos Administradores das Ordens Militares, quando, e como: (5) Os Reis por si, quando e como: (6) O Juiz Arbitro, quando e como.

SEÇÃO I.<sup>3</sup>

O Papa, ou seu Legado, e quando pôde pensionar os Benefícios?

§. 25.

“ Nullum extare juris Textum, qui Pensionis rea-  
“ lis creationem Papæ reservet, vel reservatam  
“ esse clare doceat,, diz Gibert. Corp. Jur. Canon.  
Tom. 3. de Benef. Eccles. T. 9. Reg. 10. §. 10.  
pag. 101.; accrescentando na Regr. II. que “ Circa  
“ constituendæ Pensionis auctoritatem; usu genera-  
“ liter recepto introductum est Papæ reservari.,,  
Eis-aqui pois o sistema dos Curialistas a respeito dos  
poderes do Papa na materia sujeita, que recopillou  
o Card. de Luc. de Pension. Cap. 3. a n. 3. ibi =